中国国际贸易促进委员会

贸促展业〔2010〕0347号
关于邀请参加2010年印度中国制造展览会事
各公司：
经批准，中国贸促会将联合贸促会广东分会于2010年11月25日至27日在印度孟买凯悦会展中心举办“中国制造展览会”暨“2010第八届中国商品（印度孟买）展览会”，欢迎各企业报名参展。
一、展览会情况介绍

	名  称：
	中国制造展览会
Made In China

	时  间：
	2010年11月25日至27日

	地  点：
	印度孟买凯悦会展中心

	性  质：
	综合性展览会

	主办方：
	中国国际贸易促进委员会

	周  期:
	每年一届

	内  容：
	1.机械制造

	
	2.农业机械及农业技术

	
	3.车辆、交通设备及配件

	
	4.家用电器

	
	5.建材

	
	6.IT、电子通讯产品

	
	7.电力设备（发电、输电、变电设备等）

	
	8.医药和医疗器械

	
	9.五金工具

	
	10.轻工用品（家居用品、礼品、办公用品等），日用消费品

	
	11.纺织服装


二、为何要参展

1.印度是世界上第十位工业化国家，在环印度洋市场区域的市场中战略位置十分重要：
· 印度经济已实现连续8年快速增长，自九十年代以来，国内生产总值年平均增长率为6%，仅排在中国、马来西亚之后列世界第三位，按购买力平价计算，其国内生产总值是新兴经济体中的第二位。国民收入总额在世界排12位。

· 据印度官方估计，2009年印度的经济增长非常强劲，达到了9％。由于对外资所持的宽松的态度以及全球纺织品配额的取消，包括印度在内的整个南亚地区的增长平均达到了6.9％。在印度政府大力推动区域经济的情况下，未来仍是具有相当大的增长空间。

· 印度总人口11.66亿。中产阶级约占3.5亿，超过了美国或欧盟的总人口，是发展迅猛消费市场的主力阶层。白领阶层购买力水平与中国相仿。

· 印度有“世界办公室”之称，贸易和服务业发达，占产业结构50.2%，但工业整体水平落后，仅占26%，按世界货物出口总额排名，列30位之后。

· 2004年1月8日颁布的有关印度进口产品关税改革的通告已于2004年9月正式生效并实施。印度海关关税峰值由现行的25％下调到20％（农产品除外），免除所有产品的特殊附加税。

2. 2009年中国制造展览会与第七届中国商品（印度孟买）展览会同期同馆举办，在当地引起了轰动效应：
· 展会规模空前。共有来自广东、浙江等11个省的187家企业参展，展出面积4700平方米，标准展位263个,是历届之最；

· 展品种类多。参展企业来自机电、化工、五金、家电等8个行业，展出内容包括电子电器、通讯设备、五金工具、建筑装饰材料、日用、化工、纺织服装、小型机械等；

· 展商收获大。大部分展商在展会期间接洽的专业客户数量超过百位，并与客户建立了代理业务关系。据初步统计，参展企业现场签订合同的总金额逾3,000万美元，意向合同逾4,380万美元。

· 现场人气旺。为期三天的展会，现场每天都是客商云集，观众如潮，共吸引了来自印度各地及周边地区的超过9,500名专业观众入场洽谈，超过8,000人次普通市民前来参观和采购。

三、展位费用

为支持与协助中国企业开拓印度市场，中国贸促会将为企业在展位费、展品运输等方面提供优惠的参展条件。展览会费用如下：
	费用项目
	单位
	收费标准

（人民币元）

	
	
	

	一、展位费

	标准展位
	含墙板、地毯、司标板、射灯、一张桌子、三把椅子、一个纸篓、一个电源插座、部分道具、基本清洁及垃圾处理、照明用电费、进馆证
	每个展位
3mX3m
	10000

	光场地
	光地，企业须自行装修
	每平方米
	600

	二、展品费用

	1.展品集货、海陆运、报关、运至展台
	每立方米3000（每9平方米标准展位免收1立方米展品去程运费，超出1立方米部分按实际体积计算）

	2.关税
	展品现场出售需另交海关关税

	3.展品回运、结关费用
	建议将展品在当地处理，如确需回运，我会可推荐运输公司给予报价

	三、签证费
	每人800（由我会统一办理需缴纳，自办签证者免收）

	四、人员费
	届时由旅行社报价另文通知,企业自由选择是否跟团


请有意参展的企业于2010年7月30日前将参展申请表交我会，我会联系方式如下：

	联 系 人:
	戚臣刚

	电    话:
	010－88075065

	传    真:
	010－88075424

	地    址:
	北京市复兴门外大街1号中国贸促会展览部业务二处

	邮    编:
	100860

	电子邮件:
	qichengang@ccpit.org


附件：1.参展申请表



 2.印度相关情况介绍

二○一○年四月八日
   参展申请表
	展(博)览会名称
	中国制造展览会
	申请面积
	展位(9平方米)  个

	展出日期
	2010.11.25-27
	地点
	印度孟买
	展位租金
	10,000元人民币/9平方米展位

	申请单位名称
(任务通知书

发放依据)
	中文
	

	
	英文
	

	如派出人员单位不同于申请单位，请注明名称
	

	申请单位地址
	中文
	

	
	英文
	

	参展内容(大类)
	中文
	
	申请单位盖章
	

	
	英文
	
	
	

	联系人
	
	邮编
	
	
	

	电话
	
	传真
	
	
	

	Email
	
	主页
	
	
	

	中国国际贸易促进委员会（中国国际商会）展览部

地    址： 北京市复兴门外大街1号

邮政编码： 100860

电    话：（010）88075065

传    真：（010）88075424

电子邮件： qichengang@ccpit.org

联 系 人： 戚臣刚

开户银行：工商行北京礼士路支行
帐户名称：中国国际贸易促进委员会
人民币账号：0200003609014424590
	贸促会展览部确认盖章
	

	参    展    规    定

一、贸促会展览部负责展（博）览会的组织和筹备工作，参展单位须根椐筹展文件的要求按时完成各项筹展工作，并遵守展团有关规定。

二、每个摊位参展名额为二人，如参展单位客观上需增加名额，请另函提出申请报我会审批。

三、参展单位需在收到我会确认参展函后30天内将摊位费以人民币一次汇入我会指定银行帐户。参展商品须系能反映我国生产水平的名优新特产品和有代表性的高科技产品，且符合展（博）览会规定的展出范围，严禁假冒伪劣及劳改产品和侵犯知识产权的产品参展。

四、参展单位须按要求搞好摊位展品布置，保证展出效果，组展单位有权对参展单位的展品布置进行调整。出售展品要按章纳税，严禁参展人员出售清册以外物品。

五、参展单位须遵守展（博）览会规定，按时参展，不得提前撤展。

六、参展单位在国外必须服从展览团的统一领导和工作安排。

七、参展单位申请经我会盖章确认后不得退展，否则参展单位要承担所发生的一切费用。

八、本申请表双方盖章后具有合同效力，参展单位必须遵守本规定。


附件2.印度相关情况介绍
一、概况

国名：印度共和国（The Republic of India）。
面积：297.47万平方公里（不包括中印边境印占区、锡金和克什米尔印度实际控制区）。
人口：11.66亿（2008年）。有10个大民族和许多小民族，印度斯坦族占46.3%。 

语言：英语和印地语同为官方语言。
宗教：约有80.5%的居民信奉印度教，其次为伊斯兰教、基督教、锡克教、佛教和耆那教等。
货币：卢比（Rupee），1美元=46卢比（2009年11月）。
首都：新德里（New Delhi），人口1385.1万。
地理：位于南亚次大陆。与巴基斯坦、中国、尼泊尔、锡金、不丹、缅甸和孟加拉国为邻，濒临孟加拉湾和阿拉伯海。海岸线长5560公里。
气候：属热带季风气候，气温因海拔高度不同而异，喜马拉雅山区年均气温12℃～14℃，东部地区26℃～29℃。
二、经济

（一）概况

印度资源丰富，铝土储量和煤产量均占世界第五位，云母出口量占世界出口量的60%。此外，还有云母、石膏、钻石、钛、钍、铀等矿藏。森林覆盖率为21.9%。
印度的三大产业在国民经济中均占有重要地位，占国民经济的比例分别约为：第一产业占29%，第二产业占24%，第三产业占47%。印度的六大基础工业产业为石油、石化、煤炭、电力、水泥和钢铁。
印度自上世纪中叶从英国统治下独立以来，经济取得较大发展。农业由严重缺粮达到基本自给。工业已形成较为完整的体系，自给能力较强。印度已成为全球软件、金融等服务重要出口国。近年来，印度政府不断深化第二阶段经济改革，加速国有企业私有化，实行包括农产品在内的部分生活必需品销售自由化，改善投资环境，精简政府机构，削减财政赤字。近年来经济增长速度明显加快，是亚洲第四大经济体，也是世界上发展最快的国家之一。纺织、食品、精密仪器、汽车、软件、航空和空间等新兴工业发展迅速。
三、对外贸易概况
2006年10月以来，卢比对美元升值15%，使印度皮革、纺织、手工艺品等劳动密集型产业出口大幅下滑，但受石油、珠宝及工程产品等进口密集型行业出口增长影响，2007-2008财年前7个月(4-10月)，印度对外贸易整体上仍呈稳步增长态势。 

据印度商工部统计，2007-2008财年全年(2007.4-2008.3)，印度对外贸易总额为3914.23亿美元，同比增长25.39%。其中出口1555.13亿美元增长23.02%，低于1600亿美元的预期目标；进口2359.11亿美元增长27.01%；贸易逆差803.98亿美元。其中石油进口770.34亿美元增长35.28%；非石油进口1588.77亿美元增长23.36%。在劳动密集型行业中，手工艺品、纺织品、水产品、皮革的出口下降幅度较大。 五大出口商品为：工程产品、石油、化工产品、宝石、纺织品。五大进口商品为：石油、黄金、电子产品、非电动机械配件、矿石和金属废料。
据印度商业信息及统计署与印度商务部统计，2009年1-9月，印度货物进出口额为2898.4亿美元，比上年同期（下同）减少29.1%。其中，出口1154.2亿美元，减少26.2%；进口1744.2亿美元，减少30.9%。贸易逆差590亿美元，减少38.6%。
9月当月，印度货物进出口344亿美元，减少26.8%。其中，出口139亿美元，减少12%；进口205亿美元，减少34.2%。贸易逆差65.9亿美元，减少57.1%。

美国多年来一直是印度商品最大的出口市场。据中国商务部提供的数据，2007年1-6月，印度对美国出口额达96.29亿美元，占同期印度出口总额的13.8%。随着2007年下半年次贷危机的爆发，美国经济开始下滑，美国国内消费疲软直接影响到印度的出口贸易。根据印度中央银行统计数据，2007年4-12月，美国虽然仍是印度第一大出口市场，但其所占份额从2006年同期的15.3%降至13.4%。

据印度储备银行（RBI）公布的数据，2007-2008财年上半年（2007年4-9月），印度服务出口359亿美元，进口212亿美元，分别比上财年同期增长8.8%和14.6%；顺差147亿美元，与上财年同期持平。与2006-2007财年32.4%的出口增长率相比，印度服务出口的增速明显放缓。上半年印度服务出口的主要特点为：
1. 软件服务继续保持第一大服务出口产业的地位。上半年软件服务累计出口163亿美元，同比增长15.3%。 

2. 金融和保险服务出口高速增长。上半年金融服务出口15亿美元，同比增长61.5%；保险服务出口近8亿美元，同比增长43.6%。 

3. 旅游和运输服务出口稳定增长。上半年旅游出口43亿美元，同比增长22.9%；运输服务出口43亿美元，同比增长14.8%。 

4. 通讯服务和“其他商业服务”（包括建筑和工程设计、管理咨询等）出口减少。上半年通讯服务出口9亿美元，同比减少15.2%；“其他商业服务”出口64亿美元，同比减少19.8%。
四、中印经贸关系

（一）双边贸易情况

在中国的主要贸易伙伴中，印度同中国的贸易增长速度是最快的。2007年中印双边贸易达到了386.47亿，较2006年增长55.5%，增幅超过2006年31个百分点。2007年中国自印度进口商品价值146.31亿美元，向印度出口240.16亿美元，分别比2006年增长42.3%和64.7%，中国对印度贸易顺差达93.85亿美元，比2006年增长118%。中国对印度主要出口机电产品、化工产品、纺织品、矿产品、钢铁等贱金属、塑料及橡胶、陶瓷及玻璃制品、杂项制品、仪器及钟表、蔬菜等，自印度主要进口矿产品、钢铁等贱金属、化工产品、塑料及橡胶、纺织品、珠宝及贵金属、机电产品、皮革、蔬菜、鞋、帽及羽绒等。
目前，印度已经成为中国第十大贸易伙伴，而中国则是印度的第二大贸易伙伴。2008年，中印贸易已超过500亿美元，提前实现两国领导人确立的2010年双边贸易达到400亿的目标。
中印是友好邻邦，也都是世界上发展最快的经济体之一，双方合作有极大的潜力可挖，可以在基础设施、农业、制药、医疗、新能源等行业开展深层次的交流与合作，进一步促进双边经贸关系发展，力争实现双方领导人确定的双边贸易额在2010年达到600亿美元的目标。
根据印度商务部统计，2008-2009财年前11个月(2008年4月-2009年2月)，中印贸易额约360亿美元，同比增长7%。同期，印美贸易额约340亿美元，同比下降7.5%。当时由于印度对来自美国的产品需求疲软，而对中国产品需求旺盛。 

据印度商业信息及统计署与印度商务部统计，2009年1-9月，印度与中国双边货物贸易额为275.9亿美元，减少20.8%。其中，印度对中国出口64.7亿美元，减少25.8%，占印度出口总额的5.6%，提高0.02个百分点；印度自中国进口211.2亿美元，减少19.1%，占印度进口总额的12.1%，提高1.8个百分点。印度与中国的贸易逆差为146.5亿美元，减少15.8%。截止到2009年9月，中国继续保持印度第一大贸易伙伴和第一大进口来源地地位，出口市场排名为第三位。
（二）双边经济合作情况
中印经济有着很强的互补性，中国在基础设施建设和硬件方面的优势比较大，中国企业和印度的合作也主要以竞标、承接项目为主，2007年中国企业在印度拿到了120多亿美元的项目，包括桥梁、公路、地铁等基础设施建设，工厂和房地产等。但是和庞大的印度市场相比，中国企业在印度还有很大的投资前景。

中国与印度同为发展中国家，双方目前开展合作最好的领域是能源。中印经济互补性强，主要体现在以下方面：

1、资源性产品：中国向印度出口焦炭、煤、生丝和钢材，印度主要向中国出口铁矿砂、矿产品。
2、粮油食品：中印饮食结构差异较大，印度偏爱豆类、香料、洋葱等。中国主要向印度出口大蒜、食糖，印度主要向中国出口海产品。

3、轻纺产品：中国主要向印度出口玩具、鞋类、生丝、短绒棉，其中中国对印度玩具出口占印度玩具进口总额的90%，对印度鞋类出口占印度鞋类进口总额的20%。印度主要向中国出口棉纱线、棉机织物和纺织原料等。

4、医药产品：中国主要向印度出口盘尼西林、青霉素，印度主要向中国出口抗生素。

5、化工产品：中国主要向印度出口化肥、染料、氧化锌等。

6、家用电器

7、信息技术
五、专业市场调研

（一）家用电器及家用品市场

据统计，在过去几年，印度家用电器的销售总量提高了13%。这是由于印度经济的快速发展，使得人们的收入增加，带动了家用消费品市场的发展。但是，由于价格因素的影响，一些公司试图抬高价格，使得整个市场的发展并没有达到预期的发展速度，整个市场的利润率仅为9%。

印度家庭非常重视家中的厨房设备和厨房装修，对厨房电器和用品的需求非常大，尤其是新型便利的用品。印度家用电器和厨房用品市场将继续保持每年11%的增长速度，2008年预计将达到640亿件产品的销售数量和1670亿印度卢比的销售额。

印度巨大的市场吸引着越来越多的外国企业。由于家用电器和用品的进口门槛较低，国外公司从2000年就开始进入印度市场。主要进口品种为大、中、小型厨房设备、用品和空调。现在，在印度外国品牌的排名分别为：韩国品牌第一，美国品牌第二（如Whirlpool）。曾经在印度享有较高知名度的印度本地品牌因品种单一，产品老旧，已经失去了竞争优势。相反地，韩国品牌获得了印度消费者的青睐，LG和三星公司成功地登陆印度市场，主要销售无霜冰箱、洗衣机、微波炉和空调等产品。

上世纪90年代后期，中国产品开始进入印度市场，但印度的消费者对于中国产品的质量还保持着一定的怀疑态度。近年来，中国一些企业开始注重提高产品质量，使得中国产品在印度越来越受到欢迎。如果中国的企业不断提高产品质量，同时保持合理的价格，将会在印度拥有非常巨大的发展空间。

（二）建筑及建材市场

印度正在加快基础设施建设，重点对基础设施进行投资和建设，对私人、国外投资开放和提高准入制度，同时，升级改造铁路和机场，建设经济开发区。2006年初，印度政府宣布开放建筑开发市场，无条件允许外资100%直接投资房地产市场，以刺激建筑行业的发展。如今，印度已经成为亚洲建筑投资利润率最大的地区，继中国之后，成为外资投资的第二大热点地区。

外资直接投资政策的放开，吸引世界各大房地产公司共同开发印度的房地产项目。目前，印度房地产的发展主要集中在2个领域：大型商场建设和住宅区开发。

世界房地产咨询公司-Knight Frank将印度零售商场数量排在世界30个新兴零售市场排名榜的第5位，并预测到2010年，印度的大型零售商场数量将从现在的2%迅速增长到20%。专业商城成为发展趋势。位于新德里郊区的Gurgaon,将出现一个汽车城。班加罗尔将建成一个大型的家具城。印度零售业权威预测：到2010年，印度将有600家新的大型商场落成。

日益增长的中产阶级数量对住宅，特别是高级公寓的需求越来越大。印度官方数据统计，现阶段，全印度需要新建1亿户住宅，才能满足需求。随着市场竞争的日益加剧，建筑商们也各出奇招。同样，对于住宅市场，由于宽松的住宅金融贷款政策，建筑商涌入住宅建设领域。现在，大多数的新建商品住宅，在验收时必须增加闭路监控设施和防震等标准验收，同时提供整套厨房设备以及管道煤气、互联网线，有时还提供全套家具。

各地方政府希望建设400个能容纳50万居民的新区。而这些每年将带来20万个就业机会。IT和服务外包业的发展，每年需要新增1.5亿平方英尺的商务办公场所。

（三）制鞋产业及鞋类市场

近年来，印度制鞋业的年增长率为12%至15%。据印度鞋类零部件生产商协会（IFCOMA）会长介绍，印度鞋类出口商一直面对来自中国、越南的激烈竞争。目前，印度鞋类（包括皮鞋及非皮革鞋类）市场规模约为22亿美元，受本土及国际市场需求与日俱增刺激，增长势头强劲。现在越来越多印度人有能力购买每双30至45美元的高档鞋。此外，印度零售市场正在革新，商品种类开始丰富，品牌鞋履畅销。规模较大的鞋类制造商都在扩大生产，有的把生产能力增加1倍。印度拥有10亿人口，市场前景可观，许多著名国际品牌均把目光投向印度市场。据了解，经销品牌鞋履的利润约为35%至45%。锐步、阿迪达斯等多个高级国际品牌在印度市场扩展业务，反映印度鞋履市场潜力优厚。
同时，印度正面临着马来西亚、越南、印尼、尼泊尔大量廉价鞋履涌入的挑战。自从对中国鞋履征收47%至67%的反倾销税后，来自中国内地的产品数量已开始减少，但来自中国的鞋零部件在印度市场仍占重要位置，布料、技术是推动进口中国鞋类增长的重要因素。
六、印度海关进口关税

根据印度联邦政府2009-2010财政预算报告颁布的有关印度进口产品关税改革已于2009年3月正式生效并实施。通告内容如下：

（1） 印度海关关税峰值由现行的12.5%下调到10.0%，其中不包括部分特定产品。
（2） 重新征收原免除IT及部分产品的特殊附加税（简称SAD，一般为4%）,现行产品的特殊附加税一般为4%。

（3） 部分产品所征收的关税将得到调整，包括部分药品、医药设备；电力传输产品；煤与镍；手机以及计划性进口产品。

（4） 手提电脑与电影胶片以行李形式进口免税。

（5） 矿产品则从原5%下调至2%.

印度关税制度一般采用从价税，以货物ＣＩＦ价计算。目前印度进口关税的组成为：

进口税＝基本税十附加税+教育税+额外附加税

印度进口关税采用累进制，计算方法为：

基本税＝CIF货值*基本税率；

附加税= (CIF货值+基本税)*附加税税率*(1+教育税率(3%))

教育税=(基本税+附加税)*教育税率

额外附加税=(CIF货值+基本税+附加税+教育税)*额外附加税税率
	产品种类
	基本税税率%
	附加税税率%
	额外附加税%
	总税率%

	纺织品
	10.0
	      8
	4
	19.567

	服装
	0-10.0
	0-8
	0-4
	0-19.567

	鞋类
	10.0
	16
	4
	26.849

	皮革及皮革制品
	10.0
	16
	4
	14.712-26.849

	医药用品
	10.0
	16
	4
	23.895

	化妆护肤用品
	10.0-30.0
	16
	4 
	26.849-38.664

	玩具
	10.0
	       0
	4
	26.849

	游戏用品
	10.0
	16
	4
	26.849

	运动用品
	10.0
	16
	4
	26.849

	黄金与珠宝
	10.0
	0-16
	4
	10.300-21.970

	食品及饮料
	30.0
	0
	4
	36.136

	建材用品
	10.0
	16
	4
	20.941-26.849

	家具
	10.0
	16
	4
	26.849

	五金及工具
	10.0
	0-16
	4
	15.033-26.849

	家用电器
	10.0
	16
	4
	26.849

	照明产品
	10.0
	16
	4
	26.849

	电子产品
	10.0
	16
	4
	26.849

	通讯产品
	0-10.0
	0-16
	4
	26.849

	机械产品
	10.0
	16
	4
	23.985-26.849

	陶瓷
	10.0
	16
	4
	14.712-26.849

	文具
	10.0
	16
	4
	26.849

	有机/无机化学物
	10.0
	16
	4
	23.895

	化肥
	5.0-10.0
	0
	4
	9.356-12.034


七、印度反倾销产品概况

据印度商工部商务处与印度反倾销及税收总局的对外宣布，印度对以下的外国产品实行反倾销：

化学及化工用品：

甲硝基咪唑化合物、丙烯酸纤维、丙烯酸沙线、丙烯酸沙线（1.5丁尼尔以下，丁尼尔为生丝或人造丝等的细度单位）、丙烯晴丁二烯橡胶制品（NBR）丙烯酸醇、硝酸钠、苯胺、二轴导向丙烯薄膜、水化合硼酸钠、苛性钠、苛性钠（中国）、胆碱氯化物、氯奎磷酸盐、柠檬酸、二氧化钛、铁硅合金、铁硅合金（非洲及马其顿）、多羟基化合物、四氮六甲圜、四氮六甲圜（伊朗）、乙丙基乙醇、亚甲基氯化物、无黄铜金属、甲酚（中国）、扑热息痛、季戊四醇、苯酚、磷酸、聚苯乙烯、碳酸钾、丙烯乙二醇、纯对苯二酸、PVC树脂、硝酸钠、碳酸锶、甲氧苯胺嘧啶；

医药类：

乙烯基醋酸盐单体、维他命AD3、棕榈酸盐、维他命C、维他命C（中国及日本）、维他命C（美国及加拿大）、维他命E、X射线设备;

建材、五金及机械类：

玻璃状瓷砖、白水泥、氧化锌、镀铜薄片制品、球轴承、卷轴螺旋、无缝合金。

其他类型：

涂层纸、干电池、酸性铝电池、酸性铝电池（台湾、新加坡及香港）、测量带、运动鞋产品、聚酯膜/胶卷、热感光纸、深紫色生丝。

